№Э 1-488/35/2020 

46RS0030-01-2020-005949-43

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Курск 02 сентября 2020 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе председательствующего и.о.судьи Николаевой Л.Н., при секретаре Чениковой Ю.И., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ЦАО г.Курска ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО10, 

подсудимого ФИО13, его защитника - адвоката Лунева И.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты> судимого 03.06.2013 приговором Курчатовского городского суда Курской области, с учетом апелляционного определения Курского областного суда от 17.09.2013, по ст. 162 ч.2 УК РФ к 3 годам 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 05.05.2016 освобожден по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, при следующих обстоятельствах. 

Решением Ленинского районного суда г. Курска от 29.02.2016, вступившим в законную силу 27.04.2016, в отношении ФИО13, отбывавшего наказание по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 03.06.2013, с учетом апелляционного определения Курского областного суда от 17.09.2013, установлен административный надзор, на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, со дня постановки на учет в ОВД по избранному им месту жительства или пребывания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося избранным местом жительства или пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00 часов следующего дня.

23.05.2016 в ОМВД России по Курскому району ФИО13 был разъяснен порядок осуществления административного надзора, его обязанности на период установленного в отношении него административного надзора, административные ограничения, возложенные на него решением Ленинского районного суда г. Курска от 29.02.2016, а также он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и лично под роспись предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО13 о смене места жительства ему был выдан маршрутный лист, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в Северо- Западное ОП УМВД России по г. Курску и был зарегистрирован, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО13 о смене места жительства ему был выдан маршрутный лист, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в ФИО14 УМВД России по г. Курску и был зарегистрирован, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В это же день ФИО13 был разъяснен порядок осуществления административного надзора, его обязанности на период установленного в отношении него административного надзора, административные ограничения, возложенные на него решением Ленинского районного суда г. Курска от 29.02.2016, а также он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и лично под роспись предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского районного суда г. Курска, вступившим в законную силу 17.03.2017, в отношении ФИО13, состоящего под административным надзором, на период административного надзора к ранее установленным ограничениям дополнительно установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания и запрет пребывания в местах, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. В этот же день ФИО13 в Северном отделе полиции УМВД России по г. Курску был ознакомлен с дополнительными административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», а также он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время у ФИО13 возник преступный умысел на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничений. 

С этой целью, ФИО13, достоверно зная о возложенном на него судом административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 час по 06.00 час.: 

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 05 мин. отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем допустил несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него решением суда от 29.02.2016, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 11 ЦАО г. Курска ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 15 мин. отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, чем допустил несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него решением суда от 29.02.2016, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 11 ЦАО г. Курска ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 30 часам обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 05 мин. отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, чем допустил несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него решением суда от 29.02.2016, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 11 ЦАО г. Курска ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 30 часам обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО13 покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, при этом ФИО13 имел признаки алкогольного опьянения: шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта, плохо ориентировался на местности, в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, он был доставлен для последующего разбирательства в ФИО14 УМВД России по г. Курску, по адресу: 

<

...>, где примерно в 01 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения отказался, тем самым оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, которое относится к правонарушениям против порядка управления, за что постановлением Ленинского районного суда г. Курска от 18.03.2020, вступившим в законную силу 31.03.2020, привлечен к административной ответственности к административному штрафу в размере 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ производство по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, совершенное ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, было прекращено по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, в связи с наличием в его действиях признаков преступления.

Таким образом, в нарушение возложенных на ФИО13 судом ограничений, он умышленно в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту своего жительства, чем нарушил возложенные на него судом административные ограничения, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19. 24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19. 24 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании полностью признал свою вину в инкриминируемом преступлении, раскаивался в содеянном. Пояснил, что решением Ленинского районного суда г.Курска от 29.02.2016 в отношении него был установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него ограничений, в том числе запрета пребывать вне жилого помещения ежедневно с 22:00 до 06:00, в связи с чем после освобождения из мест лишения свободы он был поставлен на учет. Ему были разъяснены права, обязанности и ответственность за уклонение от административного надзора. Не отрицал, что нарушил установленный судом запрет пребывания вне жилого помещения в период с 22.00 час. по 06.00 час. и отсутствовал по месту жительства в указанный период времени ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за что был привлечен к административной ответственности, а также ДД.ММ.ГГГГ он отсутствовал по месту жительства, провожал девушку, имея признаки алкогольного опьянения, был доставлен в отдел полиции, где по требованию сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование отказался. В ходе следствия, отрицая о своем отсутствии дома ночью ДД.ММ.ГГГГ, говорил неправду из-за нежелания быть привлеченным к ответственности. Просил строго не наказывать.

Вина подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.136-139) следует, что в период его работы в должности старшего инспектора по осуществлению административного надзора Северного ОП УМВД России по г. Курску он осуществлял контроль в рамках административного надзора в отношении ФИО13, установленный последнему решением Ленинского районного суда г. Курска от 29.02.2016, с административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 22:00 до 06:00 следующих суток. Решением того же суда от 06.03.2017 ФИО13 установлены дополнительные административные ограничения в виде дополнительной обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрет пребывать в местах, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. Изначально ФИО13 состоял на учете в ОМВД России по Курскому району, в Северо- Западном отделе полиции УМВД России по г. Курску, с ДД.ММ.ГГГГ – в Северном ОП УМВД России по г. Курску, где он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции, с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», также ФИО13 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. ФИО13 подтвердил, что будет проживать по адресу регистрации: 

<

адрес>. В нарушение возложенных на ФИО13 судом административных ограничений, он неоднократно во время проверки отсутствовал по месту жительства (пребывания): 

<

адрес>, в ночное время после 22 час. 00 мин., за что был привлечен к административной ответственности, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 05 мин, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 00 мин. до 23:15 час., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 05 мин. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 140-142) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности ст. инспектора НОАН ОУУП и ПДН Северного ОП УМВД России по г. Курску, осуществляет административный надзор в отношении ФИО13, которому решением Ленинского районного суда г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями, с учетом дополнительных ограничений, установленных решением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 22:00 до 06:00 следующих суток, запрет пребывать в местах, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив. ФИО13 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. За время нахождения под административным надзором ФИО13 допускал неоднократные нарушения, установленные ему судом, за что привлекался к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ им был подготовлен план - задание на проверку лица, состоящего под административным надзором, утвержденный заместителем начальника Северного ОП и переданный для исполнения сотрудникам ОБ ППСП УМВД России по г. Курску. Согласно акту посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, составленному инспектором ОБ ППСП – ФИО12 в присутствии полицейского ФИО6, установлено, что при проверке по адресу: 

<

адрес>, в период времени примерно с 01 часа 30 минут по 01 час. 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 дома не находился, доставлен в ФИО14 УМВД России по г.Курску и привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. В нарушение возложенных на него судом ограничений ФИО13 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ. О данном факте он доложил рапортом начальнику Северного ОП УМВД России по г. Курску, в действиях ФИО13 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147-149) следует, что он работает в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Курску, в его должностные обязанности входит, в том числе охрана общественного порядка, предупреждение, пресечение преступлений и правонарушений. Он совместно с ФИО6 находился на дежурстве, когда ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час. 20 мин. на основании плана- задания они прибыли для проверки поднадзорного ФИО13, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несколько раз постучали во входную дверь, при этом дверь никто не открыл. Они с ФИО6 вышли из подъезда указанного дома на улицу и остановившись около входа в подъезд дома, он позвонил по номеру мобильного телефона ФИО13, тот пояснил, что находится в квартире и сейчас выйдет. Спустя примерно 10 минут он увидел, что из-за угла 

<

адрес> вышел и направился к ним мужчина, как оказалось ФИО13, имеющий признаки алкогольного опьянения (шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта, плохо ориентировался на местности), в связи с чем ФИО13 был доставлен в ФИО14 УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

...>, для разбирательства, где в ходе разбирательства им было вынесено постановление о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении ФИО13 и последнему было предложено проследовать в ОБУЗ «Областной наркологический диспансер г. Курска» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 40 мин. ФИО13 отказался, чем оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции. После чего им в отношении ФИО13 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. О факте посещения поднадзорного лица ФИО13 и отсутствии последнего по месту жительства: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:30час. по 01:35 час., привлечении к административной ответственности им составлен рапорт.

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО12 на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ давал свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.143-145).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.151-153) следует, что он работает в должности дежурного ДЧ Северного ОП УМВД России по г. Курску. Во время его дежурства примерно в 01 час. 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБ ППСП ФИО12 и ФИО6 в отдел полиции был доставлен ФИО13, в отношении которого был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

А также письменными доказательствами:

- рапортом старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора Северного отдела полиции УМВД России по г. Курску ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ на профилактическом учете, как поднадзорное лицо по месту жительства: 

<

адрес>, состоит ФИО13 А,А., которому решением Ленинского районного суда г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с административными ограничениями, решением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ установлены дополнительные административные ограничения, ФИО13 неоднократно привлекался к административной ответственности, в действиях последнего усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ (т.1 л.д.12);

- объяснением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах произошедшего (т.1 л.д.7-8);

- копией решения Ленинского районного суда г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО13 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, со дня постановки на учет в ОВД по избранному им месту жительства или пребывания, то сеть до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на него ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося избранным местом жительства или пребывания в ночное время с 22:00 до 06:00 часов следующего дня (т.1 л.д.13-15); 

- копией решения Ленинского районного суда г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 дополнительно установлены ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания и запрет пребывания в местах, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив (т.1 л.д. 18-20);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Курскому району каждый первый и четвертый понедельник каждого месяца с 09:00час. до 11:00 час. (т.1 л.д. 23);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО13 ознакомлен с административными ограниченьями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ, а также об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора (т.1 л.д. 24-26);

- копией заявления ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит, в связи со сменой места жительства, осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес>, то есть в Северо-Западном ОП УМВД России по г. Курску (т.1 л.д.27);

- копией маршрутного листа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в связи со сменой места жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 надлежит явиться ДД.ММ.ГГГГ в Северо-Западный ОП УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.28-29);

- копией заявления ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит, в связи со сменой места жительства, осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес>, то есть в Северном ОП УМВД России по г. Курску (т.1 л.д.30);

- копией маршрутного листа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в связи со сменой места жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 надлежит явиться ДД.ММ.ГГГГ в ФИО14 УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.31);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 установлена обязанность являться на регистрацию в ФИО14 УМВД России по г. Курску, в 1 и 3 пятницу каждого месяца с 10:00час. по 18:00час. (т.1 л.д. 32);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 ознакомлен с административными ограниченьями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ, а также об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора (т.1 л.д.33);

- копией заявления ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит, в связи со сменой места жительства, осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес>, то есть в Северо-Западном ОП УМВД России по г.Курску (т.1 л.д.34);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 установлена обязанность являться на регистрацию в ФИО14 УМВД России по г. Курску, в 1,2 и 3 понедельник каждого месяца с 16:00 час. по 19:00 час. (т.1 л.д. 35);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 установлена обязанность являться на регистрацию в ФИО14 УМВД России по г. Курску, в 1,2 и 3 пятницу каждого месяца с 10:00час. по 18:00час. (т.1 л.д. 42);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 30 мин по 01 час. 35 минут по месту жительства 

<

адрес>, был доставлен в ФИО14 УМВД России по г. Курску (т.1 л.д.44);

- постановлением заместителя начальника Северного отдела полиции УМВД России по г. Курску ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, в отношении ФИО13, по основаниям п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ (т.1 л.д.45).

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т.1 л.д.46);

- копией постановления Ленинского районного суда г. Курска по делу об административном правонарушении от 18.03.2020, которым ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 руб. (т.1 л.д.49);

- копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут ФИО13, находясь в помещении Северного ОП УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

...>, на законные требования сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, отказался, тем самым оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ (т.1 л.д.52);

- копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 05 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ (т.1 л.д.63);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 05 мин. по 00 час. 10 мин. по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 66);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 11 ЦАО г. Курска ФИО7 по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1000 рублей (т.1 л.д.81-82);

- копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 15 мин. отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т.1 л.д. 86);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 00 мин. по 22 час. 15 мин. по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 88);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 00 мин. по 01 час. 05 мин. по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 112); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 11 ЦАО г. Курска ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 30 часов обязательных работ (т.1 л.д.106);

- копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 05 мин. отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (т.1 л.д.110);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 11 ЦАО г. Курска ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 30 часов обязательных работ (т.1 л.д.130); 

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО6 и подозреваемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО6 подтвердил о посещении им с ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 20 мин. поднадзорного лица ФИО13, который в тот момент дома не находился и, после их звонка, спустя время ФИО13, имея признаки алкогольного опьянения, подошел с улицы к подъезду своего дома, в связи с чем был доставлен в отдел полиции и привлечен к административной ответственности (т.1 л.д.213-217);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО12 и подозреваемым ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО12 подтвердил о посещении им с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 20 мин. поднадзорного лица ФИО13, который в тот момент дома не находился и, после их звонка, спустя время ФИО13, имея признаки алкогольного опьянения, подошел к подъезду своего дома с улицы, в связи с чем был доставлен в отдел полиции и привлечен к административной ответственности (т.1 л.д.218-223).

Проверив собранные по делу доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и что это деяние совершил подсудимый, виновный в его совершении. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми.

Оценивая допустимость указанных доказательств, суд приходит к выводу, что все они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому кладет их в основу приговора.

Психическое состояние ФИО13, его вменяемость в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывает, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей ОБУЗ «ККПБ», ОБУЗ «ОКНБ» о том, что ФИО13 по месту жительства на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.210,211). 

Обвинение в отношении ФИО13, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО13 и его действия квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, поскольку ФИО13, будучи судимым, достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями, с учетом дополнений, зная о своих правах и свободах, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.06.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи лично под роспись предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора, в нарушение возложенных на него судом ограничений, умышленно, неоднократно не соблюдал установленное в отношении него ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 22:00 до 06:00 следующих суток, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, а именно, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, за что был привлечен к административной ответственности. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО13 также покинул место своего жительства, был задержан сотрудниками полиции, поскольку имел признаки алкогольного опьянения: шаткая походка, невнятная речь, запах алкоголя изо рта, плохо ориентировался на местности, в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, на законное требование сотрудников полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения он отказался, тем самым оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, которое относится к правонарушениям против порядка управления, за что был привлечен к административной ответственности.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и в силу ч.1 ст.68 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

ФИО13 удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.212) положительно по месту работы (т.1 л.д.181, т.2 л.д.18), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.210,211), вину признал, раскаивался в содеянном, судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7-8), как явку с повинной, в которых до возбуждения уголовного дела в отношении него от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.1), сообщал информацию об обстоятельствах инкриминируемого преступления, которые органу дознания в полном объеме известны не были. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО13, суд признает рецидив преступлений.

При назначении размера наказания подсудимому ФИО13 по инкриминируемому преступлению, суд применяет положения ст.68 ч.2 УК РФ, в силу которых срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом данных о личности и конкретных обстоятельств, совершенного ФИО13 преступления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО13 без изоляции от общества невозможно, вопреки доводам защиты, справедливым наказанием ему за содеянное может быть только реальное лишение свободы. Суд не находит законных оснований для назначения ФИО13 наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО13 в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима, как лицу ранее отбывавшему лишение свободы, имеющему рецидив преступлений.

Избрать ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы ФИО13, в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ следует зачесть время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в ходе дознания ФИО13 не задерживался.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ зачесть ФИО13 в срок наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО13, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

И.о. судьи Ленинского районного суда

г.Курска /подпись/ Л.Н. Николаева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка.

Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 02.09.2020 обжалован не был, вступил в законную силу 15.09.2020

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>